Augustin⁹ fert & Augustinus in loco predicto/ eiusdē numeri discipulorū Christi alteram rationem: dicens. Sicut viginti quatuor horis totus orbis peragitur atq; lustratur: ita mysterium illustrandi orbis per euangelii trinitatis/ in septuaginta duobus discipulis intimatur. ter enim viginti quatuor/ septuaginta duo faciūt. Sane horum Christi discipulorum figuram ex veteri de promissa testamento: Cyrillus in supradicti loci euangelici explicatione ita assignat. Huius etiam (inquit) forma in verbis Mosi figurabatur: qui iubente deo septuaginta elegit/ quibus deus spiritum infundebat. In Numeris etiam scriptum est de filiis Israel: q̄ venerūt in Helim (quod interpretatur ascensus) & erant ibi duodecim fontes aquarum/ & septuaginta palmæ. Conuolantes enim ad augmentū spirituale: reperiemus duodecim fontes/ scilicet sacros apostolos. a quibus haurimus salutis scientiam: sicut aquas in gaudio de fontibus saluatoris. & septuaginta palmæ: hos scilicet qui nunc destinati sunt a Christo. ¶ Nec id quempiam moueat: q̄ in vtraq; harum figurarum/ septuaginta tantum habeantur tum viri / tum palmæ. in ipsa autem veritate: septuaginta duo discipuli. quoniam id tantillum discrimen scriptura non solet curare: nec tam exactum in omnibus figuræ ad exemplar responsum efflagitare. Cum enī vnus numeri ab altero/ in solo binario sit differentia: nō impedit id modicum discerniculum/ quin vnus per alterum congrue significetur. Quæ admodum ab Eleazar summo sacerdote Iudeorum ad Ptolomeū regem Aegypti missi interpretes/ qui legem Hebraicam & vetus testamentum de hebræo in græcum transferrent regi id impensius exposcenti: fuerunt reuera septuaginta duo/ de vnaquaq; scilicet tribu: sex viri eruditi in scripturis. attamen ab omnibus fere scriptoribus nominantur septuaginta interpretes: q̄ maiore illo & præcipuo numero expresso/ nō curant authores dualitatem adijcere. Quod enim parum distat: nichil prorsus distare videtur. Nec meo iudicio aberrauerit a recta sententia atq; veritate: qui supradictos septuaginta duos interpretes assignauerit etiam esse figuram aut vmbra septuaginta duorum Christi discipulorum. cum hi & illi tum numero conueniant: tum officio elucidandæ diuinæ legis. & vtriq; id spiritu sancto authore: mirifice sint assecuti atq; expleuerint.

Cyrillus.

Nume. 11.

Nume. 33.

Quibus figuris: 72 discipuli Christi sunt præsignati.

¶ Septimi supra septuagenarium / & octogenarii numeri: mystica representatio.

Cap. XXI.

T vero septimus supra septuagenariū numerus: totam & vniuersalē peccati rationē summamq; præcendit, quoniam vndenarius (vt superius est ostensum) numerus est transgressio- nis, & index peccati, Septenarius autem solet pro toto computari: quia septem diebus omne voluit præsentis vitæ tempus/quæadmodum ex prædictis etiam liquet. At qui septē in vndecī ducta: cōficiūt septuagita septē. Iure igitur eo numero: tota viciorū sūma & multitudo exprimit̃. Proinde cū apud Mattheū cap. decimo octauo interrogasset Petrus dñm: dicens. Dñe quotiēs peccauerit in me frater me? & dimittā ei: vsq; septies? respondit illi **IHSVS**. Non dico tibi vsq; septies: sed vsq; septuagies septies/ id est totiens: quotiēs peccauerit & pœnitētia ductus fuerit/ etiā sū millies. Omnia enī peccata dimitti voluit: quia ea septuagesimosẽptimo numero præsignauit. ¶ Ceterum Beda in supradicti loci euangelici expositione: sentit numero septuagesimosẽptimo designari peccatorū omniū remissionē/ alia tamen numeri septenarij attendita ratione: q̃ modo ex Augustini sententiā est adducta. Dicit enim, Septenarius quidem numerus est sacratissimus: ex donis septiformis spiritus. Vndenarius vero numerus: figuram tenet omnis peccati. In vndenario namq; transgressio est decalogi. & nos cū peccamus: decalogum profecto præceptorū dei transgredimur. Septuagesimus autem septimus numerus: constat ex septenario & vndenario. Nam siue septies vndecim / siue vndecies septem dicamus: septuaginta septem perficimus. Septuagies septies ergo dominus dimitti peccata præcepit/ vt ostendat quia quotiēs & quotiēs aliquis peccauerit: totiens & totiēs ei dimittere/ & nūq̃ a dimittendo cessare debemus. Qz enī per hunc numerū/ peccatorum significatur remissio: illud quoq; manifestat/ q̃ beatus Lucas catalogum dominicæ generationis/ septuaginta septem generationibus terminauit: incipiens a Ioseph/ & vsq; ad ipsum deum conditorem perueniens. Quia enim dei filius ad soluenda mundi peccata veniebat: ideo iure eius incarnatio septuaginta septem generationibus textitur/ & hoc ascendēdo, quia videlicet filij dei incarnatio: nostra fuit exaltatio. & vnde ille descēdit: inde nostra abiectio ascēdere meruit. Qz vero hic numerus ex septenario & vndenario multiplicatus exurgit: significat q̃ omnis peccatorū remissio/ per gratiam sancti spiritus fit. cuius donis priuari merentur: quicunq; fratribus in se peccantibus dimittere nolunt. At vero supradictis & id

e. ij.

77

Cap. 9.

Cap. 6.

Matth. 18.

Augustin⁹

Beda.

Luce. 3.

Gene. 4.

Alcuinus.

Hieronymus.

Exo. 7.
Strabus.

Lucę. 16.

Beda

consonat/ magnaq; veritatis concinnitate respondet: quod in quarto Geneſeos capite legitur/ de peccato Lamech vltionem dandam eſſe ſeptuagies ſepties. Cuius loci myſticā Interpretationem aſſignans Alcuinus (vt gloſa refert ordinaria) ait. Peccatum Lamech (qui interpretatur humiliatus) ſignificat deſectionem humani generis: quod præuaricante Adam corruit. nec per legē vel circūciſionē/ nec per ſuam iuſtitia ſurgere potuit: donec poſt ſeptuaginta ſeptem generationes ſecundū Lucam Chriſtus in mundū veniens/ effuſione ſui ſanguinis peccatum deleuit. Accedit eidem Hieronymus: ſupradictū Geneſeos locum ita edifferens. Atūt ab Adam vſq; ad Chriſtū generationes eſſe ſeptuagintaſeptē: ſecundū Lucam. Sicut ergo ſeptima generatione peccatū Cain ſolutum eſt (non enī iudicabit deus bis in idipſum. & qui ſemel receperit in vita ſua: non eoſdē cruciatus patietur in morte quos paſſus eſt ī vita) ita & Lamech/ id eſt totius mūdi peccatū: Chriſti ſoluetur aduentu. ¶ Octuagenarij autē nūerus/ idē a pleriq; dicitur denotare: quod octonarius eius denominās/ potiſſimū circūciſionem quę apud hebręos octaua fiebat die. Vnde illū Exodī ſeptimo capite locū. Erat autē Moſes octoginta annorū & Aaron octoginta trium; quando locuti ſunt ad Pharaonē. myſtice declarans Strabus (vt gloſa adducit ordinaria) ſquit. Moſes dicitur hic fuiſſe octoginta annorū: propter circūciſionē ſcilicet/ quę octaua die celebrari iuſſa eſt. Eandē enī ſignificationē habet octogenarij: quā & octonarius infra eū minor. Et ruruſum eodē loco. Quando Moſes & Aarō locuti ſunt ad Pharaonē: Moſes erat octogenarius/ Aaron vero octoginta triū ānorū. quia lex per prædicatores ad gentes oblata: circūciſionem ſpiritualē docuit. & ipſi perfecte mundari ſtudebant: & ſic fidem ſanctę trinitatis prædicabāt. Deniq; eodē loco ſubnectitur. hæc vtriuſq; Moſi in quā & Aaron ætas hic exprimitur: quia Chriſtus veram circūciſionem in ſe octaua die reſurrectiōis impleuit/ & fide trinitatis: triūphato diabolo mundū impleuit. ¶ Sunt & alij: qui per octogenariū ſignificari putant euangeliij gratiā per obſeruationē mādatorū obtentā. q̄ is numerus ex denario in octonariū ducto procreatur. octonarius autē: euangeliij nouiq; teſtamenti gratiam præterdit. denarius vero: decalogi impletionē. Quod quidem Beda in homelia euāgelij de villico iniquitatis apud Lucam capite decimoſexto deſcripti approbat/ dicens. Euangeliij gratia ſignificatur per octonariū: ſicut austeritas legis per ſeptenariū. Sed meretur octonarij gratiam: qui præcepta cuſtodit/ quę ſignificantur per decem. vt per octonarium ſunctum